

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

CNPJ: 46.248.837/0001-55
PRAÇA WASHINGTON LUIZ, 643
C.E.P.: 13880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 92/2019 - PR

Processo Administrativo: 128/2019
Processo de Licitação: 128/2019
Data do Processo: 20/12/2019

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS DE VARGEM GRANDE DO SUL, PELO PERÍODO DE 12 MESES.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 124/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 31 de Janeiro de 2020, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 092/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 128/2019, Licitação nº 92/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: EM ATENDIMENTO AO DISPOSITIVO CONTIDO NO CAPÍTULO VIII, SUBITEM 16.2 DO EDITAL DO PREGÃO N.º 092/2019 FOI REABERTA A SESSÃO NA DATA E HORÁRIO DESIGNADOS, CONFORME PUBLICAÇÃO DE AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO REALIZADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL, NA EDIÇÃO DO DIA 28/01/2020. O PREGOEIRO DESIGNADO, AMPARADO POR SUA EQUIPE DE APOIO, PROCEDEU A LEITURA DOS TERMOS DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS REDIGIDO PELA COMISSÃO DE ANÁLISE DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 17.489/2020, O QUAL CONSTA AS SEGUINTE APROVAÇÕES: LOTE 03 DA EMPRESA IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME, LOTES 04 DA EMPRESA RICARDO GONÇALVES ITAPITA - ME, LOTE 07 DA EMPRESA DALEN SUPRIMENTOS INFORMÁTICA, LOTE 10 DA EMPRESA REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA. O VENCEDOR DO LOTE 02 - D.F. ASTOLPHO EPP NÃO APRESENTOU A AMOSTRA SOLICITADO, SENDO DESCLASSIFICADO NO ITEM 2. A COMISSÃO AVALIADORA REPROVOU AS SEGUINTE AMOSTRAS: LOTE 05 DA EMPRESA IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME, LOTES 06 E 09 DA EMPRESA REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA, LOTES 11 E 12 DA EMPRESA DALEN SUPRIMENTOS INFORMÁTICA. DIANTE DO RESULTADO DE AVALIAÇÃO DAS AMOSTRAS, O PREGOEIRO PROCEDEU A NOVA CLASSIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES CONFORME QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS ANEXO AO PROCESSO NESTA DATA. O PREGOEIRO PROCEDEU A ABERTURA DOS ENVELOPES E ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DAS EMPRESAS QUE TIVERAM SUAS AMOSTRAS APROVADAS, CONFORME ITENS 17 E 18 DO CAPÍTULO VIII DO EDITAL, CONCLUINDO PELA HABILITAÇÃO DAS MESMAS. NENHUM REPRESENTANTE DAS EMPRESAS PARTICIPANTES SE APRESENTOU A ESTA SESSÃO, ADOTANDO O CRITÉRIO ESTABELECIDO NO ITEM 16.3 DO CAPÍTULO VIII EDITAL, O PREGOEIRO DETERMINA A CONVOCAÇÃO DA PRÓXIMA LICITANTE NA ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (DE CADA LOTE DESCLASSIFICADO) PARA APRESENTAR A AMOSTRA RESPECTIVA. LOTES 02 E 06 - EMPRESA BOA VISTA PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA., LOTE 05 - EMPRESA D.F. ASTOLPHO EPP, LOTE 09 - EMPRESA REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA, LOTE 11 - EMPRESA RICARDO GONÇALVES ITAPITA - ME, E LOTE 12 - EMPRESA VANDERCI FERREIRA DE OLIVEIRA. AS AMOSTRAS DEVERÃO SER ENTREGUE NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES ATÉ O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2020. APÓS NOVA ANÁLISE DAS AMOSTRAS, A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO SERÁ REABERTA PARA JULGAMENTO FINAL DO CERTAME MEDIANTE PUBLICAÇÃO PRÉVIA DE AVISO NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO.

LOTE: 1

Participante: 15119 - DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA EIR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	CARTOLINA BRANCA MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G, FORMATO 50 X 66	FLS	1.500,00	ANIN	0,0000	0,33	495,00
Total do Participante ----->							495,00

LOTE: 2

Participante: 16148 - BOA VISTA PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL	UN	2.000,00	COMPACTOR	0,0000	0,441	882,00
Total do Participante ----->							882,00

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

CNPJ: 46.248.837/0001-55
PRAÇA WASHINGTON LUIZ, 643
C.E.P.: 13880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 92/2019 - PR

Processo Administrativo: 128/2019
Processo de Licitação: 128/2019
Data do Processo: 20/12/2019

Folha: 2/4

LOTE: 3

Participante: 15171 - IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ESTOJO ESCOLAR, EM LONA, COM 3 REPARTIÇÕES, FECHAMENTO COM ZÍPER INDIVIDUAIS, AMPLO ESPAÇO INTERNO NA COR AZUL ANIL, DIMENSÕES APROXIMADAS: C=19,00 CM, L=14,00CM, COM TOLERÂNCIA DE 5% SOBRE AS DIMENSÕES PARA MAIOR OU PARA MENOR.	UN	2.500,00	JKF	0,0000	6,80	17.000,00

Total do Participante -----> 17.000,00

LOTE: 4

Participante: 14330 - RICARDO GONCALVES ITAPIRA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CAIXA DE GIZÃO DE CERA TIPO JUMBO, TRIANGULAR OU REDONDO, À BASE DE CERAS, CARGAS MINERAIS INERTES E PIGMENTOS, COMPONENTES TOTALMENTE ATÓXICOS, NÃO PERECÍVEL, ADEQUADO PARA CRIANÇA, NÃO DEVE ESFARELAR OU MANCHAR. CAIXA COM 12 CORES.	CX	3.500,00	SPLASH COLOR	0,0000	1,68	5.880,00

Total do Participante -----> 5.880,00

LOTE: 5

Participante: 14385 - D. F. ASTOLPHO - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA ESPIRAL, 48 FOLHAS SEM SEDA, DIMENSÕES MÍNIMAS 200MM X 275MM; GRAMATURA MÍNIMA: MIOLO 63G/M ² (IMPRESSÃO LINHA COMERCIAL); ACABAMENTO: ESPIRAL EM ARAME GALVANIZADO	UN	3.500,00	AFAPEL	0,0000	2,3093	8.082,55
6	CADERNO BROCHURÃO 96 FLS (CONF. ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL).	UN	7.000,00	JANDAIA	0,0000	3,1516	22.061,20

Total do Participante -----> 30.143,75

LOTE: 6

Participante: 16148 - BOA VISTA PAPELARIA E INFORMATICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	TUBO DE COLA BRANCA 90 GRAMAS, CONFORME DESCRIÇÃO DO EDITAL	UN	4.000,00	TURMA DA COLA	0,0000	0,94	3.760,00

Total do Participante -----> 3.760,00

LOTE: 7

Participante: 15119 - DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E PAPELARIA EIR

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	CAIXA DE MASSA PARA MODELAR (6 CORES), FABRICADA A BASE DE CERA OU GORDURA VEGETAL E CARGAS MINERAIS INERTES, TOTALMENTE ATÓXICA E ANTIALÉRGICA, PESO MÍNIMO 09 GRAMAS POR BARRA. DEVERÁ SER MANTIDA SUA PLASTICIDADE MESMO FORA DA EMBALAGEM.	CX	2.000,00	MASSABEL	0,0000	0,92	1.840,00

Total do Participante -----> 1.840,00

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

CNPJ: 46.248.837/0001-55
PRAÇA WASHINGTON LUIZ, 643
C.E.P.: 13880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 92/2019 - PR

Processo Administrativo: 128/2019
Processo de Licitação: 128/2019
Data do Processo: 20/12/2019

Folha: 3/4

LOTE: 8

Participante: 14330 - RICARDO GONCALVES ITAPIRA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	REGUA PLÁSTICA 30 CM, CONFORME DESCRIÇÃO DO EDITAL	UN	1.700,00	WALEU	0,0000	0,52	884,00

Total do Participante -----> 884,00

LOTE: 9

Participante: 9058 - REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMATICA EIREL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	LÁPIS GRAFITE 2 MM. CONFECCIONADO EM MADEIRA MOLE, ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES COM RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE DE MADEIRA DE MANEIRA A NÃO PERMITIR SEU DESCOLAMENTO OU QUEBRA DURANTE O APONTAMENTO, O QUAL DEVERÁ FORMAR CAVACO CONTÍNUO E UNIFORME. DEVERÁ SER RECOBERTO COM TINTA E VERNIZ ATÓXICOS E LAVÁVEIS. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME E SEM IMPUREZAS. CARACTERÍSTICAS GEOMÉTRICAS: DIÂMETRO DO GRAFITE - APROXIMADAMENTE 2 MM. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: FORMATO - CILÍNDRICO OU SEXTAVADO. TINTA E VERNIZ - NÃO TÓXICOS. PONTA: APONTADO. ADERENCIA: LISA, TAMANHO 17,5 CM	UNI	13.500,00	SERELEPE	0,0000	0,15	2.025,00

Total do Participante -----> 2.025,00

LOTE: 10

Participante: 9058 - REAL DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMATICA EIREL

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	CAIXA DE LÁPIS DE COR TRIANGULAR OU REDONDO COM 12 UNIDADES, CONFORME DESCRIÇÃO DO EDITAL	CX	5.000,00	SERELEPE	0,0000	2,4699	12.349,25
12	ESTOJO DE CANETINHAS HIDROCOR CONTENDO 12 UNIDADES, CONFORME DESCRIÇÃO DO EDITAL	CX	1.000,00	GATTE	0,0000	2,9305	2.930,50

Total do Participante -----> 15.279,75

LOTE: 11

Participante: 14330 - RICARDO GONCALVES ITAPIRA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	APONTADOR COM DEPÓSITO (CONF. ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL).	UN	5.500,00	LEO E LEO	0,0000	0,51	2.805,00

Total do Participante -----> 2.805,00

LOTE: 12

Participante: 17825 - VANDERCI FERREIRA DE OLIVEIRA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	BORRACHA BRANCA ESCOLAR (CONF. ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL).	UN	5.300,00	ESCOLAR	0,0000	0,25	1.325,00

Total do Participante -----> 1.325,00

Total Geral -----> 82.319,50

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

CNPJ: 46.248.837/0001-55
PRAÇA WASHINGTON LUIZ, 643
C.E.P.: 13880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 92/2019 - PR

Processo Administrativo: 128/2019
Processo de Licitação: 128/2019
Data do Processo: 20/12/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Vargem Grande do Sul, 31 de Janeiro de 2020

COMISSÃO:

CARLOS EDUARDO MARTINS

 - Pregoeiro(a)

GABRIELA ZONTA

 - EQUIPE DE APOIO

LUANA VIDEIRA DE FREITAS

 - EQUIPE DE APOIO